
                                                                                  
 

    Asunto: Declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude y designación del equipo de autoevaluación  

Número: Expte. 99/2017 Res.11//2017   

 

RESOLUCIÓN  
 

 

Dª. Rosario Cordero Martín, Ilma. Sra. Presidenta de esta Excma. 
Diputación Provincial, con fecha 13 de febrero de 2017, dicta la 
siguiente: 

 

RESOLUCIÓN 

 

Visto el informe-propuesta emitido por la Jefatura del Área de Desarrollo y Turismo 
Sostenible para la aprobación de una declaración pública sobre la aplicación de medidas 
antifraude y la designación de las personas que integran el equipo de autoevaluación de 
medidas antifraude en el marco de la EDUSI Plasencia y Entorno. 

 

RESUELVO: 

PRIMERO. - Aprobar la siguiente declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude 

por parte de la Entidad DUSI, sobre la base del Anexo 3 de la Guía de Evaluación del riesgo 

de fraude y medidas efectivas y proporcionadas contra el fraude de la Comisión Europea, que 

se publicará en la página web de la Diputación de Cáceres. 

DECLARACIÓN DE LA POLÍTICA DE LUCHA CONTRA EL FRAUDE, DE LA 

ENTIDAD DUSI DIPUTACIÓN DE CÁCERES, EN EL MARCO DE LAS ACTUACIONES 

DE SU ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE INTEGRADO 

(PLASENCIA Y ENTORNO), COFINANCIADA POR EL FEDER. 

Introducción 

La Entidad DUSI Diputación de Cáceres, en el marco de las actuaciones de su EDUSI 
PLASENCIA Y ENTORNO, se compromete a mantener un alto nivel de calidad jurídica, 
ética y moral, y a adoptar los principios de integridad, imparcialidad y honestidad. Y es 
su intención, demostrar su oposición al fraude y a la corrupción en el ejercicio de sus 
funciones. Se espera que todos los miembros del personal asuman también este 
compromiso. El objetivo de esta política es sensibilizar y promover una cultura que ejerza 
un efecto disuasorio para cualquier tipo de actividad fraudulenta y que haga posible su 
prevención y detección, y desarrollar unos procedimientos que faciliten la investigación 
del fraude, en el marco de las actuaciones de la EDUSI PLASENCIA Y ENTORNO, y de 
los delitos relacionados con el mismo, y que permitan garantizar que tales casos se 
abordan de forma adecuada y en el momento preciso. 

Hay un procedimiento en marcha para la declaración de las situaciones de conflicto 
de intereses. 

 

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
n:

 h
t
t
p
s
:
/
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
.
d
i
p
-
c
a
c
e
r
e
s
.
e
s
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
/
v
e
r
i
f
i
c
a
t
i
o
n
/
t
r
a
n
s
a
c
t
i
o
n
.
h
t
m
?
c
o
d
e
=
P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
:

A
N

A
 D

E
 B

LA
S

 A
B

A
D

 -
 V

IC
E

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

M
A

R
IA

 D
E

L 
R

O
S

A
R

IO
 C

O
R

D
E

R
O

 M
A

R
T

IN

P
Á

G
IN

A

1/
5

F
E

C
H

A

14
/0

2/
20

17
 1

1:
37

14
/0

2/
20

17
 1

1:
41

C
Ó

D
IG

O
 S

E
G

U
R

O
  D

E
  V

E
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 :

P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A



                                                                                  
 

    Asunto: Declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude y designación del equipo de autoevaluación  

Número: Expte. 99/2017 Res.11//2017   

 

RESOLUCIÓN  
 

El término «fraude» se utiliza para describir una gran variedad de comportamientos faltos 
de ética, como el robo, la corrupción, el desfalco, el soborno, la falsificación, la 
representación errónea, la colusión, el blanqueo de capitales y la ocultación de hechos. 
Con frecuencia implica el uso del engaño con el fin de conseguir ganancias personales 
para una persona vinculada a un organismo público o para un tercero, o bien pérdidas 
para otra persona (la intención es el elemento fundamental que diferencia al fraude de 
la irregularidad). El fraude no solo implica posibles consecuencias financieras, sino que 
además perjudica la reputación del organismo responsable de la gestión eficaz y 
eficiente de los fondos. Esto tiene especial importancia para los organismos públicos 
responsables de la gestión de los fondos de la UE. 

La corrupción es el abuso de poder para obtener ganancias personales. Existe un 

conflicto de intereses cuando el ejercicio imparcial y objetivo de las funciones de una 

persona se ve comprometido por motivos relacionados con su familia, su vida 

sentimental, sus afinidades políticas o nacionales, sus intereses económicos o cualquier 

otro tipo de interés compartido con, por ejemplo, un solicitante de fondos de la UE. 

Responsabilidades 

 

• En la Entidad DUSI Diputación de Cáceres, la responsabilidad de gestionar el riesgo de 
fraude y de corrupción para las actuaciones a desarrollar por su EDUDI PLASENCIA Y 
ENTORNO, se ha encomendado al "Equipo de Autoevaluación de Medidas 
Antifraude" que se ha designado al efecto, y que está integrado por personal de la 
Entidad DUSI, conocedor del funcionamiento interno, los procedimientos administrativos, 
sistemas de gestión económica y control de la Entidad. 
 

Para ello dicho equipo: 

 

 Llevará a cabo estudios periódicos del riesgo de fraude. 

 Impulsará el establecimiento de una política de lucha contra el fraude efectiva y un 

plan de respuesta contra el fraude. 

 Se asegurará de que el personal es consciente de todos los asuntos relacionados 

con el fraude y de que recibe formación al respecto. 

 Se asegurará de que la Entidad DUSI remite inmediatamente las investigaciones a 

los organismos competentes cuando se producen casos de fraude. 

 Los responsables de los procesos o gestores de la Entidad DUSI son responsables 

de la gestión cotidiana de los riesgos de fraude y de los planes de acción, como 

establece la evaluación del riesgo de fraude, y especialmente de: 

 Asegurarse de que existe un sistema de control interno eficaz dentro del ámbito de 

su responsabilidad. 

 Prevenir y detectar el fraude. 

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
n:

 h
t
t
p
s
:
/
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
.
d
i
p
-
c
a
c
e
r
e
s
.
e
s
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
/
v
e
r
i
f
i
c
a
t
i
o
n
/
t
r
a
n
s
a
c
t
i
o
n
.
h
t
m
?
c
o
d
e
=
P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
:

A
N

A
 D

E
 B

LA
S

 A
B

A
D

 -
 V

IC
E

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

M
A

R
IA

 D
E

L 
R

O
S

A
R

IO
 C

O
R

D
E

R
O

 M
A

R
T

IN

P
Á

G
IN

A

2/
5

F
E

C
H

A

14
/0

2/
20

17
 1

1:
37

14
/0

2/
20

17
 1

1:
41

C
Ó

D
IG

O
 S

E
G

U
R

O
  D

E
  V

E
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 :

P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A



                                                                                  
 

    Asunto: Declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude y designación del equipo de autoevaluación  

Número: Expte. 99/2017 Res.11//2017   

 

RESOLUCIÓN  
 

 Asegurarse de que se lleva a cabo la diligencia debida y de que se toman medidas 

cautelares en caso de sospecha de fraude. 

Notificación del fraude 
 

La Unidad de Gestión de la EDUSI deberán comunicar cualquier posible fraude 
detectado al Equipo de Autoevaluación de Medidas Antifraude, el cual procederá a 
realizar las investigaciones oportunas y dará traslado, en su caso, al organismo y/o 
autoridad con competencias para adoptar medidas correctoras, incluyendo sanciones 
administrativas, si procede. 

 

Cualquier notificación se tratará con la más estricta confidencialidad, de acuerdo con la 
Ley Orgánica 1 5/ 1999 de 1 3 de diciembre de Protección de Datos de Carácter 
Personal. Se protegerá al personal que notifique cualquier irregularidad o sospecha de 
fraude, para evitar represalias. 

Medidas contra el fraude 
 

La Unidad de Gestión de la EDUSI ha puesto en marcha medidas proporcionadas contra 
el fraude basadas en la evaluación del riesgo de fraude. Además, formará al personal 
adecuadamente para que sea consciente de los riesgos de fraude y realizará 
investigaciones a fondo y de todos los casos de sospecha de fraude y de fraude real que 
se produzcan, con el propósito de mejorar el sistema interno de gestión y control si fuera 
necesario. 

 

Conclusiones 

 

El fraude puede manifestarse de muchas formas. La Unidad de Gestión de la EDUSI ha 
adoptado una política de tolerancia cero con el fraude y la corrupción, y cuenta con un 
sistema de control diseñado para prevenir y detectar, dentro de lo posible, cualquier 
actuación fraudulenta y, en su caso, subsanar sus consecuencias. 

 

Esta política y todos los procedimientos y estrategias pertinentes están respaldados por 
el Equipo de Autoevaluación de Medidas Antifraude, que los revisará con detenimiento 
y los actualizará continuamente. 

 
 

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
n:

 h
t
t
p
s
:
/
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
.
d
i
p
-
c
a
c
e
r
e
s
.
e
s
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
/
v
e
r
i
f
i
c
a
t
i
o
n
/
t
r
a
n
s
a
c
t
i
o
n
.
h
t
m
?
c
o
d
e
=
P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
:

A
N

A
 D

E
 B

LA
S

 A
B

A
D

 -
 V

IC
E

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

M
A

R
IA

 D
E

L 
R

O
S

A
R

IO
 C

O
R

D
E

R
O

 M
A

R
T

IN

P
Á

G
IN

A

3/
5

F
E

C
H

A

14
/0

2/
20

17
 1

1:
37

14
/0

2/
20

17
 1

1:
41

C
Ó

D
IG

O
 S

E
G

U
R

O
  D

E
  V

E
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 :

P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A



                                                                                  
 

    Asunto: Declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude y designación del equipo de autoevaluación  

Número: Expte. 99/2017 Res.11//2017   

 

RESOLUCIÓN  
 
SEGUNDO. – Aprobar la designación de las siguientes personas que integrarán el equipo de 
autoevaluación de medidas antifraude: 
 

- Responsable de la Unidad de Gestión 

- Responsable de la Vicesecretaría 

- Responsable de la Intervención 

- Responsable del Servicio de Gestión Presupuestaria, Normalización de Procedimientos, 

Compras y Patrimonio. 

- Responsable de la Tesorería  

- Técnico Coordinador de la EDUSI 

 
TERCERO. - Encomendar a los mismos, el ejercicio inicial de la autoevaluación de medidas 
antifraude conforme a la herramienta facilitada por la Autoridad de Gestión, antes del día 14 de 
febrero para su remisión al Organismo Intermedio de Gestión, junto con el Manual de 
Procedimientos y Criterios para Selección de Operaciones. Se anexa el resultado de dicha 
autoevaluación. 
 

 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 88.3º de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se hace constar que la 
presente Resolución es definitiva en vía administrativa y frente a la misma puede interponerse, en 
el plazo de dos meses a partir de su recepción, Recurso Contencioso-Administrativo ante el 
Juzgado de dicha Jurisdicción de Cáceres o ante la Sala de dicha jurisdicción del Tribunal 
Superior de Justicia de Extremadura) – según proceda de conformidad con las competencias 
atribuidas a cada órgano por los arts. 8 y 10 de la Ley de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa-, o con carácter potestativo, Recurso de Reposición ante la Presidencia, en el plazo 
de un mes a partir de su notificación; todo ello sin perjuicio de la interposición de cualquier otro 
que estime procedente. 

Lo decreta, manda y firma a fecha de firma electrónica V.I. de lo que, como Vicesecretaria, 

certifico 

 

D.S.M. LA PRESIDENTA 

 

 

 

 

LA VICESECRETARIA 

 

Fdo.: Rosario Cordero Martín Fdo.: Ana de Blas Abad 

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
n:

 h
t
t
p
s
:
/
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
.
d
i
p
-
c
a
c
e
r
e
s
.
e
s
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
/
v
e
r
i
f
i
c
a
t
i
o
n
/
t
r
a
n
s
a
c
t
i
o
n
.
h
t
m
?
c
o
d
e
=
P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
:

A
N

A
 D

E
 B

LA
S

 A
B

A
D

 -
 V

IC
E

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

M
A

R
IA

 D
E

L 
R

O
S

A
R

IO
 C

O
R

D
E

R
O

 M
A

R
T

IN

P
Á

G
IN

A

4/
5

F
E

C
H

A

14
/0

2/
20

17
 1

1:
37

14
/0

2/
20

17
 1

1:
41

C
Ó

D
IG

O
 S

E
G

U
R

O
  D

E
  V

E
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 :

P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A



                                                                                  
 

    Asunto: Declaración pública sobre aplicación de medidas antifraude y designación del equipo de autoevaluación  

Número: Expte. 99/2017 Res.11//2017   

 

RESOLUCIÓN  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexo I: Ficha de Evaluación Inicial de Riesgo de Fraude de la Entidad DUSI, Diputación de Cáceres 

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
n:

 h
t
t
p
s
:
/
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
.
d
i
p
-
c
a
c
e
r
e
s
.
e
s
/
v
e
r
i
f
i
r
m
a
/
v
e
r
i
f
i
c
a
t
i
o
n
/
t
r
a
n
s
a
c
t
i
o
n
.
h
t
m
?
c
o
d
e
=
P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A

F
IR

M
A

D
O

 P
O

R
:

A
N

A
 D

E
 B

LA
S

 A
B

A
D

 -
 V

IC
E

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 (

D
IP

U
T

A
C

IO
N

 D
E

 C
A

C
E

R
E

S
)

M
A

R
IA

 D
E

L 
R

O
S

A
R

IO
 C

O
R

D
E

R
O

 M
A

R
T

IN

P
Á

G
IN

A

5/
5

F
E

C
H

A

14
/0

2/
20

17
 1

1:
37

14
/0

2/
20

17
 1

1:
41

C
Ó

D
IG

O
 S

E
G

U
R

O
  D

E
  V

E
R

IF
IC

A
C

IÓ
N

 :

P
F
2
V
X
M
0
2
D
T
0
A
5
0
0
B
6
W
R
U
F
A
Q
G
I
K
G
C
I
G
6
A


